
Segunda-feira, 22 de novembro de 2021 5

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

Estado do Rio registra menor 
número de homicídios 

dolosos em 31 anos

PELO OITAVO MÊS CONSECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 225/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAMO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE NUTRIÇÃO E ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR, VISANDO O PREPARO E DISTRIBUIÇÃO 
DE ALIMENTAÇÃO BALANCEADA E EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICO-SANITÁRIAS ADEQUADAS.Início do recebimento 
das propostas:24/11/2021 às 17h30 - Encerramento de rece-
bimento:07/12/2021 às 09h00 - Abertura:07/12/2021 às 09h01 
- Início do Pregão:07/12/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Data de realização: 02/12/2021 às 09:00
Pregão Eletrônico nº 011/2021.
Processo Administrativo nº 8868/2021.

Objeto: escolha da proposta mais vantajosa para futura e even-
tual aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, 
com a fi nalidade de atender ao Departamento de Tecnologia 
de Informações, por meio de Registro de Preços pelo período 
de 12 (doze) meses. Tipo de licitação: menor preço por item. 
Valor: R$ 169.378,42 (cento e sessenta e nove mil, trezentose 
setenta e oito reais e quarenta e dois centavos).O Edital estará 
disponível na Secretaria Municipal de Administração, sito a 
Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no 
horário de 12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira, 
sua retirada pode ser realizada por solicitação através do 
e-mail: licitacao@riodasfl ores.rj.gov.br, caso queira o edital 
impresso este será condicionado a entrega de uma resma de 
papel A4. Vanelli Lima – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 456/2021 – Objeto: Aquisição de equipa-
mentos hospitalares. Processo Administrativo n°: 7.263/2021. 
Data/Hora: 02/12/2021 às 14:00 horas. Informações e-mail: 
lictacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. 
Editais disponíveis no site:http://www.resende.rj.gov.br/blog-
transparencia e site do Banco do Brasil. 

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

As mortes 
intencionais 
registraram 
queda de 6% no 
acumulado do ano

RIO / SUL FLUMINENSE

Os homicídios dolosos 
(mortes intencionais) no esta-
do do Rio de Janeiro caíram 6% 
nos nove primeiros meses do 
ano na comparação com o mes-
mo período de 2020. No total, 
foram 2.505 mortes, chegando 
ao menor valor para os meses 

desde 1991, quando se iniciou 
a série histórica do Instituto 
de Segurança Pública (ISP).

O indicador crimes vio-
lentos letais intencionais, que 
agrega homicídios dolosos, le-
são corporal seguida de morte 
e latrocínio, teve queda de 5% 
entre janeiro e setembro. Os 
dados são os mais baixos para 
o indicador desde 1999.

Apreensão de armas e pri-
sões em flagrante só em setem-
bro, 496 armas de fogo foram 
tiradas de circulação no esta-
do, sendo 18 fuzis. O número 
é 13% maior que o registrado 
no mesmo mês do ano passado. 
No acumulado do ano, 5.306 

armas foram apreendidas, 278 
eram fuzis. Isso significa que, 
em média, 19 armas por dia 
foram retiradas das mãos dos 
criminosos.

Em nove meses, as polí-
cias estaduais prenderam em 
flagrante 25.621 pessoas e 
realizaram 16.423 apreensões 
de drogas em todo o estado.

Crimes contra o patrimô-
nio Os roubos de carga caíram 
13% em relação ao acumulado 
do ano passado e os roubos de 
rua reduziram 6%.

Homicídio doloso: 2.505 
vítimas nos nove meses de 
2021 e 265 em setembro - este 
foi o menor valor para o acu-

mulado do ano desde 1991. Na 
comparação com 2020, o crime 
registrou redução de 6% em 
relação ao acumulado do ano 
e aumento de 11% em relação 
a setembro de 2020.

Crimes violentos letais in-
tencionais (homicídio doloso, 
roubo seguido de morte e lesão 
corporal seguida de morte): 
2.617 vítimas nos nove meses 
de 2021 e 279 em setembro - 
este foi o menor valor para o 
acumulado do ano desde 1999. 
Na comparação com 2020, o 
indicador registrou redução de 
5% em relação ao acumulado 
do ano e aumento de 12% em 
relação a setembro de 2020.

RIO / SUL FLUMINENSE

Em 2020, 78 mulheres fo-
ram vítimas de feminicídio no 
Estado do Rio de Janeiro. Des-
tas, 52 eram mães e 34 tinham 
filhos menores de idade. Cerca 
de 20% desses feminicídios 
(15) foram presenciados pelos 
filhos. Os companheiros ou 
ex-companheiros representam 
a maioria dos autores dos cri-
mes (78,2%) e quase 75% das 
mulheres foram mortas dentro 
de uma residência. Em um ano 
de isolamento social para evitar 
a propagação do coronavírus, 
essa informação merece ainda 
mais atenção. Esses e outros 
dados sobre violência doméstica 
estão no Dossiê Mulher, estudo 
produzido há 16 anos de forma 
ininterrupta pelo Instituto de 
Segurança Pública (ISP), au-
tarquia do Governo do Estado 

do Rio de Janeiro. O principal 
objetivo do Dossiê é fornecer 
informações para a elaboração 
de políticas públicas com o 
intuito não só de enfrentar o 
problema, mas também preve-
nir novos casos.

Mais da metade das vítimas 
de feminicídio tinha entre 30 e 
59 anos de idade (57,7%) e era 
negra (55,1%). O Dossiê aponta 
ainda a dinâmica do crime: mais 
de 40% das mulheres foram 
mortas por faca, facão ou cani-
vete e 24,4% por arma de fogo; 
a motivação do crime foi uma 
briga para 27 dos homicidas e o 
término do relacionamento foi 
apontado por 20. Uma média 
de sete a cada dez autores foi 
preso ou se entregou para a 
autoridade policial. Durante o 
processo, constatou-se que mais 
da metade das vítimas já tinha 
sofrido algum tipo de violência 
e não registrado.

O ISP incluiu no estudo uma 
análise inédita dos registros de 
descumprimento de medidas 
protetivas de urgência. Nove das 
78 vítimas de feminicídio tinham 
medidas protetivas e mais da 
metade já havia sofrido algum 
tipo de violência praticada pelo 
autor e não havia denunciado. No 
total, foram contabilizados 2.003 
registros de descumprimento 
no ano de 2020, uma média de 
cinco por dia. Na análise es-
pacial, ficou constatado que o 
interior do estado teve a maior 
concentração desse tipo de cri-
me (42,7%), seguido da Baixada 
Fluminense (28,6%) e da capital 
(23,3%). Não por coincidência, 
essa ordem é repetida na análise 
de locais que mais registraram 
feminicídios. Companheiros ou 
ex-companheiros foram maioria 
dos autores do descumprimento 
de medida protetiva (86%).

ITATIAIA

A Prefeitura de Itatiaia, 
por meio do Superintendência 
Municipal de Cultura, abriu 
na última sexta-feira, dia 19, 
a exposição “Outros Olhares”, 
dos fotógrafos Ana Cristina 
Almeida e Ricardo Deutsch 
Júnior. A mostra está exposta 
na Casa da Cultura, no Centro 
e reúne 80 fotografias.

De acordo com o superin-
tendente de Cultura, Jefferson 
Santos, o objetivo da exposição é 
fazer o visitante repensar as suas 
novas relações com a natureza. 
“Será um prazer muito grande 

sediar a exposição de artistas tão 
talentosos. Estamos trabalhando 
nos preparativos para que seja 
uma exposição muito bonita. 
Vale lembrar que a exposição 
seguirá todas as medidas de 
segurança contra o novo co-
ronavírus recomendadas pela 
Organização Mundial de Saúde, 
como o uso de máscaras e álcool 
em gel, disse”, o superintendente.

De acordo com os artistas 
a mostra “É um convite a não 
olhar apenas com os olhos, mas 
enxergar com a alma os seres 
invisíveis e questões sensíveis 
que se faz necessário discutir 
para despertar uma consciência 

coletiva de que todo ser vivo é 
importante e que somos inter-
dependentes”

A exposição ficará aberta à 
visitação até o dia 2 de dezem-
bro, de segunda a sexta-feira, das 
8 às 17 horas. A Casa de Cultura 
fica localizado na Rua Antônio 
Gomes de Macedo, 331, Centro.  

OS ARTISTAS
Natural do Rio de Janeiro, 

Ricardo Deutsch Júnior é gra-
duado em fotografia e especia-
lista em fotografia científica. 
Ana Cristina Almeida, também 
natural do Rio de Janeiro é 
bióloga e mestre em geografia.

RIO / SUL FLUMINENSE

A Secretaria de Estado 
de Polícia Civil (Sepol) 
participou na quarta-feira, 
dia 17, do Dia D da Ope-
ração Voleur, que visa à 
repressão a crimes contra 
o patrimônio. Cerca de 
400 agentes das delega-
cias especializadas e das 
distritais distribuídas pelo 
território fluminense par-
ticipam da ação que acon-
tece, simultaneamente, 
nos 26 estados do país e 
no Distrito Federal.

 A operação teve início 
no dia 8 de novembro e oi 
coordenada pelo Conselho 
Nacional dos Chefes de 
Polícia. No Rio de Janeiro, 
o objetivo foi cumprir 533 
mandados de prisão e 44 
de busca e apreensão. Des-
te total, nos primeiros dias 
da ação, 48 pessoas foram 
detidas, oito adolescentes 
foram apreendidos, assim 
como veículos, armas e 
munições, além de 11 apa-
relhos de telefone celular 
recuperados.

 O nome da operação 
é uma referência a quem 
pratica crimes contra o 
patrimônio, roubando ou 
furtando para si o que não 
lhe pertence.

BARRA MANSA

A Associação Comercial, 
Industrial, Agropastoril e Pres-
tadora de Serviços de Barra 
Mansa (Aciap-BM) realizou, 
durante a reunião da diretoria 
na última semana, a entrega de 
três bicicletas e três kits de aces-
sórios (capacete e luvas) para a 
Polícia Militar de Barra Mansa.

Segundo o presidente da 
Aciap-BM, Matheus Gattás, 
a doação foi feita com o obje-
tivo de auxiliar no reforço do 
policiamento no período de 
fim de ano que se aproxima, 
para garantir ainda mais a se-
gurança dos associados da casa 
e dos consumidores na hora 
das compras. Durante todo o 
horário comercial, inclusive no 
horário estendido, dois policiais 
circularão pelo Centro da cidade 
fazendo a ronda.

“Essa doação vem ao en-

contro da necessidade para a 
volta dos policiais ciclistas. 
Atendemos essa demanda vi-
sando o que cobramos, um 
maior policiamento no Centro 
nessa época, o que atende nossos 
associados e também toda a po-
pulação, para que todos possam 
fazer suas compras de Natal 
e fim de ano com segurança”, 
ressaltou Gattás.

Quem recebeu a doação das 
mãos do presidente da entidade 
foi o tenente Ricardo Cunha, 
comandante da 2ª Cia.do 28º 
Batalhão da Polícia Militar 
(BPM).

“Agradecemos a parceria 
e a disponibilidade com que 
sempre somos recebidos por 
vocês. Sabemos que problemas 
existem, mas essas parcerias 
são essenciais para buscarmos 
soluções. E essas bicicletas, com 
certeza, serão de grande valia”, 
afirmou Cunha.

A segurança pública é uma 
das grandes preocupações da 
Aciap-BM, que vem realizando 
diferentes ações na busca de 
melhorias nessa área. A enti-
dade é membro do Conselho 
Municipal de Segurança Públi-
ca, onde participa ativamente. 
Recentemente, a Polícia Militar 
implantou o Patrulhamento 
Rural, em que uma patrulha 
faz a ronda na área rural do 
município, em atendimento 
também a uma solicitação da 
casa, em conjunto com a Se-
cretaria de Desenvolvimento 
Rural e o Conselho Municipal 
de Segurança. “A soma de esfor-
ços traz resultados positivos e é 
isso que buscamos. A segurança 
pública é um tema de grande 
interesse para toda a população e 
nossa casa está sempre de portas 
abertas para as forças de segu-
rança do município”, destacou 
Matheus Gattás.

Polícia Civil 
do Rio 

participa do 
Dia D da 
Operação 

Voleur

Dossiê Mulher: filhos estavam presentes em quase 
20% dos feminicídios que ocorreram em 2020

Casa da Cultura abre exposição ‘Outros Olhares’

Aciap-BM doa bicicletas para Polícia Militar

Rua Pinto Ribeiro, nº 494 Centro - Barra Mansa

24 3322 9491

24 98843 9413


